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URDHËR 

Nr.186, datë 04.05.2022 

 

 

PËR PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE TË HOLLËSISHME PËR KRITERET, 

PROCEDURAT PËR PËRZGJEDHJEN E PËRFAQËSUESVE DHE FUNKSIONIMIN E 

KOMISIONIT DISIPLINOR, MËNYRËN E USHTRIMIT TË PËRGJEGJËSIVE PREJ 

TIJ DHE ORGANIZIMIN E PROCEDIMIT DISIPLINOR PËR NDËRMJETËSIT E 

PASURIVE TË PALUAJTSHME 

 

Në mbështetje të nenit 102, pika 4 të Kushtetutës, të nenit 7, pika 2 të ligjit nr.8678, datë 

14.05.2001 “Për organizimin dhe funksionimin e Ministrisë së Drejtësisë”, të ndryshuar dhe të 

nenit 29, pika 3, të ligjit nr.9/2022 “Për profesionin e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme”, 

 

      URDHËROJ: 

 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 

1. Objekti i urdhrit është përcaktimi i rregullave të hollësishme për kriteret, procedurat për 

përzgjedhjen e përfaqësuesve dhe funksionimin e Komisionit Disiplinor, mënyrën e ushtrimit të 

përgjegjësive prej tij dhe organizimin e procedimit disiplinor për ndërmjetësit e pasurive të 

paluajtshme. 

2. Për qëllime të zbatimit të këtij urdhri, termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 

a) “Komision Disiplinor”, organi kolegjial që shqyrton kërkesat e ministrit të Drejtësisë për 

procedim disiplinor ndaj ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme dhe vendos për masat 

disiplinore sipas ligjit; 

b) “Provë”, e dhëna, dëshmia, dokumenti apo fakti që shërben në nxjerrjen e konkluzioneve 

të hetimit dhe që ndërmerret në përputhje me dispozitat e parashikuara nga ligji për 

ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme dhe ky urdhër; 

c) “Raporti i hetimit”, akti me të cilin ministri i Drejtësisë i jep fund hetimit disiplinor, me 

anë të mbylljes së hetimit ose fillimin e procedimit disiplinor me propozimin për caktimin 

e masës përkatëse;  

ç)  “Vendim përfundimtar”, vendimi i Komisionit Disiplinor për pranimin e kërkesës për 

procedim disiplinor dhe marrjen e një ose më shumë masave disiplinore ose rrëzimin e 

kërkesës. 

3. Parimet kryesore, mbi bazën e të cilave zhvillon veprimtarinë Komisioni Disiplinor janë 

ligjshmëria, pavarësia, paanësia, konfidencialiteti dhe mbrojtja e të dhënave personale, 

përgjegjësia, profesionalizmi, transparenca dhe efiçenca. 
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II. KRITERET DHE PROCEDURAT PËR PËRZGJEDHJEN E PËRFAQËSUESVE TË 

KOMISIONIT DISIPLINOR  

 

1. Komisioni Disiplinor është organ kolegjial, i cili përbëhet nga: 

a) dy përfaqësues nga Ministria e Drejtësisë; 

b) një përfaqësues nga ministria që mbulon çështjet e parandalimit të pastrimit të parave; 

c) dy përfaqësues nga shoqatat profesionale të ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme. 

2. Përfaqësuesit e Ministrisë së Drejtësisë në Komisionin Disiplinor caktohen me urdhër të 

ministrit të Drejtësisë brenda 30 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij urdhri. 

3. Ministria e Drejtësisë kërkon caktimin e përfaqësuesve në Komisionin Disiplinor nga 

organet e përcaktuara në pikën 1, të kreut II, të këtij urdhri, brenda 15 ditëve nga hyrja në fuqi e 

tij. Organet e ngarkuara duhet të caktojnë përfaqësuesit në Komisionin Disiplinor brenda 10 ditëve 

nga data e kërkesës së përcjellë nga Ministria e Drejtësisë. 

4. Përfaqësuesit në Komisionin Disiplinor caktohen nga strukturat përgjegjëse që lidhen me 

fushën e profesioneve të rregulluara dhe pasurive të paluajtshme, në përputhje me fushën e 

përgjegjësisë respektive.  

5. Kryetari dhe anëtarët e Komisionit Disiplinor zgjidhen për një mandat 4 vjeçar, me të drejtë 

rizgjedhjeje vetëm një herë. Kryetari i Komisionit është një nga përfaqësuesit e caktuar nga 

ministri i Drejtësisë, në përputhje me pikën 2, të kreut II, të këtij urdhri. 

6. Mandati i kryetarit dhe anëtarit të Komisionit Disiplinor mbaron kur: 

a) Përfundon e mandatit 4 vjeçar; 

b) Jep dorëheqjen; 

c) Mbush moshën e pensionit; 

ç) Dënohet me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale; 

d) Largohet nga detyra funksionale në institucionin që përfaqëson ose nga shoqata profesionale 

të ndermjetësve të pasurive të paluajtshme. 

 

 

7. Anëtarët e Komisionit Disiplinor duhet të tërhiqen nga shqyrtimi i një procedimi disiplinor 

në rastet kur ekzistojnë një nga pengesat ligjore të parashikuara në nenin 30 të Kodit të Procedurave 

Administrative. Anëtari njofton kryetarin për heqjen dorë nga shqyrtimi i procedimit disiplinor 

brenda 2 ditëve nga data e marrjes dijeni të pengesës ligjore, ndërsa në rastin e heqjes dorë të 

kryetarit, njoftohet anëtari i dytë i zgjedhur nga ministri i Drejtësisë. Me njoftimin e heqjes dorë, 

organi kolegjial vijon shqyrtimin e procedimit disiplinor pa anëtarin e tërhequr. 

8. Ministri i Drejtësisë ose ndërmjetësi i pasurive të paluajtshme ndaj të cilit po ushtrohet 

procedimi mund të kërkojë përjashtimin e një anëtari të Komisionit nga procedimi disiplinor, deri 

në kohën e marrjes së vendimit, duke parashtruar arsyet për të cilat kërkohet përjashtimi nga 

shqyrtimi i procedimit disiplinor. Kërkesa për përjashtimin e një anëtari bëhet me shkrim, i 

drejtohet kryetarit dhe përmban të gjitha provat e mundshme në të cilat mbështetet, ndërsa kur 

paraqitet ndaj kryetarit kërkesa, i drejtohet anëtarit të dytë të caktuar nga ministri i Drejtësisë. 
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Procedimi disiplinor pezullohet deri në shqyrtimin e kërkesës për përjashtimin e anëtarit ose 

kryetarit. 

9. Komisioni merr vendimin për përjashtimin ose konfirmimin në procedimin disiplinor të 

anëtarit ose kryetarit, brenda 5 ditëve nga marrja e kërkesës për përjashtim. Anëtari ose kryetari i 

Komisionit, ndaj të cilit është paraqitur kërkesa, nuk merr pjesë në shqyrtimin e kërkesës për 

përjashtimin e tij.  Në rastet e përjashtimit, organi kolegjial funksionon si e tillë pa pjesëmarrjen e 

anëtarit të përjashtuar.  

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR 

 

1. Komisioni Disiplinor shqyrton të gjitha raportet e hetimit së bashku me dosjet hetimore të 

ministrit të Drejtësisë për procedimin disiplinor ndaj ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme. 

2. Kryetari i Komisionit kryen detyrat si vijon: 

a) administron raportin e hetimit së bashku me dosjen hetimore, të paraqitur nga ministri i 

Drejtësisë për procedimin disiplinor ndaj ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme; 

b)  informon anëtarët e tjerë të Komisionit dhe ndërmjetësin e pasurive të paluajtshme, subjekt 

të procedimit, për kërkesën e ministrit të Drejtësisë për procedimin disiplinor; 

 c) cakton dhe njofton datën dhe vendin e mbledhjes dhe merr konfirmimin me shkresë ose 

mjete elektronike të anëtarëve të Komisionit Disiplinor. Kur në hapjen e mbledhjes nuk është 

arritur kuorumi i nevojshëm për zhvillimin e saj, kryetari vendos thirrjen e mbledhjes në një ditë 

tjetër të afërt; 

ç) cakton dhe njofton rendin e ditës së mbledhjes, si dhe cakton relatorin e çështjes,  referuar 

dosjes hetimore përkatëse për procedim disiplinor të paraqitur nga ministri i Drejtësisë; 

d) hap, mbyll dhe drejton mbledhjen duke siguruar mbarëvajtjen e saj në përputhje me 

dispozitat e këtij urdhri; 

 

dh) pyet nëse ka kërkesa paraprake nga palët, të cilat vlerësohen nga Komisioni; 

e) informon anëtarët e Komisionit në lidhje me detyrimin për t’u shprehur brenda 2 ditësh 

nga momenti i marrjes së njoftimit, nëse kanë konflikt interesi apo dyshime mbi paanësinë e tyre 

në vendimmarrje, si dhe ndërmjetësin e pasurive të paluajtshme, subjekt të procedimit disiplinor, 

nëse ka konflikt interesi me një prej anëtarëve të Komisionit Disiplinor; 

ë) nënshkruan të gjitha aktet e nxjerra nga Komisioni; 

f) administron materialet e nevojshme, të cilat kërkohen nga anëtarët e tjerë; 

g) kryen ballafaqimet dhe saktësimet e kërkuara nga anëtarët e tjerë, si dhe njofton mbylljen e 

diskutimeve; 

3. Në rastet kur kryetari, nuk thërret mbledhjen brenda afatit të përcaktuar në pikën 5, të kreut 

III, të këtij urdhri, ose nuk merr pjesë në të, pavarësisht shkakut, detyrat e parashikuara në pikën 

2, të kreut III, të këtij urdhri, ushtrohen nga anëtari i dytë i zgjedhur nga ministri i Drejtësisë. 



 

Bulevardi “Zogu I-rë”, Tiranë     Tel: + 355 4 2259 390    http://www.drejtesia.gov.al      info@drejtesia.gov.al 

 

4. Anëtari i Komisionit kryen të paktën këto detyra: 

a) përcjell me shkrim ose në rrugë elektronike konfirmimin për pjesëmarrje në mbledhje 

kryetarit të Komisionit Disiplinor; 

b) bën relatimin e çështjes në seancë para Komisionit Disiplinor, në rastin kur ai është anëtari 

i zgjedhur nga kryetari sipas germës “ç”, të pikës 2, të kreut III, të këtij urdhri; 

c) ruan të dhënat me të cilat është njohur gjatë kryerjes së veprimtarisë së tij, duke respektuar 

parimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes së të dhënave personale sipas legjislacionit në fuqi;  

ç)   tërhiqet nga shqyrtimi i çështjes, nëse ndodhet para kushteve të përcaktuara në                                   

shkronjën “e”, të pikës 2, të kreut III, të këtij urdhri 

d) voton për vendimet që merr Komisioni Disiplinor, me përjashtim të rastit kur tërhiqet nga 

shqyrtimi i çështjes, sipas shkronjës “ç” të kësaj pike. 

5. Kryetari cakton datën e mbledhjes jo më vonë se 3 ditë nga marrja e raportit të hetimit. Çdo 

ndryshim për datën e mbledhjes i njoftohet pa vonesë çdo anëtari të Komisionit. 

6. Dokumentimi i veprimtarisë së Komisionit gjatë mbledhjes pasqyrohet në procesverbalin e 

mbledhjes, i cili mbahet nga sekretari që zgjidhet nga Komisioni Disiplinor nga radhët e anëtarëve, 

nën drejtimin dhe mbikëqyrjen e kryetarit dhe përmban: 

a) datën dhe vendin e mbledhjes;  

b) anëtarët që marrin pjesë në mbledhje;  

c) çështjet që u diskutuan në mbledhje; 

ç) vendimet që u morën në mbledhje, argumentet për vendimmarrje, afatet e     përcaktuara 

në vendimmarrje; 

d) dorëheqjet e anëtarëve dhe arsyetimet përkatëse; 

dh) rezultatet e votimit, mënyrën e votimit të secilit anëtar dhe arsyetimin e votimit nga secili 

anëtar; 

e) Përcaktimi i mbylljes së diskutimeve. 

7. Procesverbali i mbledhjes u paraqitet për miratim të gjithë anëtarëve në fund të mbledhjes 

ose në fillim të mbledhjes pasardhëse. Pas miratimit, procesverbali nënshkruhet së bashku nga 

kryetari dhe sekretari. 

8. Mbledhjet e Komisionit Disiplinor dokumentohen edhe nëpërmjet regjistrimit audio.  

9. Një kopje e procesverbalit të mbledhjes, regjistrimi audio, transkriptimi i tij, nëse është e 

mundur dhe të çdo materiali tjetër të administruar gjatë zhvillimit të saj depozitohet së bashku me 

vendimin përfundimtar të arsyetuar pranë ministrit të Drejtësisë. Çdo anëtar i Komisionit ka të 

drejtë të kërkojë një kopje të procesverbalit, regjistrimit audio dhe transkriptimit të tij. 

10. Pjesëmarrja në mbledhjet e Komisionit Disiplinor është e detyrueshme. Në rastet kur një 

anëtar nuk merr pjesë në tri mbledhje të njëpasnjëshme, pa një shkak të ligjshëm, kryetari, ose në 

rastin kur kryetari nuk merr pjesë në tri mbledhje të njëpasnjëshme, anëtari i dytë i zgjedhur nga 

ministri i Drejtësisë njofton menjëherë organin që e ka emëruar dhe ministrin e Drejtësisë. Në këtë 

rast, organi emërues cakton anëtarin e ri në përputhje me rregullat për caktimin e anëtarëve sipas 

dispozitave të Kreut II të këtij urdhri. 
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11. Komisioni Disiplinor zhvillon mbledhjet kur janë të pranishëm shumica e anëtarëve të tij. 

12. Komisioni Disiplinor merr vendim në lidhje me shtyrjen e seancave, pranueshmërinë e 

provave, zgjidhjen e çështjes, si dhe çdo çështje tjetër që e vlerëson të nevojshme ose të 

përshtatshme në trajtimin e çështjes. 

13. Komisioni Disiplinor merr vendime vetëm për çështje të cilat janë përfshirë në rendin e 

ditës së mbledhjes. 

14. Marrja e vendimeve në mbledhjen e Komisionit Disiplinor bëhet me votim, i cili është 

individual dhe i hapur. Përjashtimisht, votimet që kanë të bëjnë me etikën, cilësitë ose sjelljet e 

subjektit të procedimit disiplinor merren me votim të fshehtë. 

15. Secili prej anëtarëve ka të drejtën e një vote. Në asnjë rast, e drejta e votës nuk mund t’i 

delegohet një anëtari tjetër të Komisionit Disiplinor ose personave të tretë. 

16. Vendimet e Komisionit Disiplinor merren me shumicën e votave të të gjithë anëtarëve. 

Abstenimi nuk lejohet. Kryetari i Komisionit voton i fundit. Anëtari në pakicë mund të kërkojë që 

të shënohet në procesverbal fakti dhe arsyet e votimit kundër një vendimi të marrë nga Komisioni. 

17. Në rastin e pikave 7 dhe 8, të kreut II, të këtij urdhri, kur në përfundim të votimit rezultati 

i votave është i barabartë, vota e kryetarit është vendimtare. 

18. Votat e anëtarëve të Komisionit Disiplinor regjistrohen në procesverbalin e mbledhjes.  

 

IV. ORGANIZIMI I PROCEDIMIT DISIPLINOR 

 

1. Procedimi disiplinor ndaj ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme fillon kur gjatë hetimit që 

ka zhvilluar ministri i Drejtësisë janë krijuar dyshime të arsyeshme për kryerjen e një shkelje 

disiplinore nga ndërmjetësi i pasurive të paluajtshme, në përputhje me ligjin për ndërmjetësit e 

pasurive të paluajtshme. 

2. Kur për shkeljet e konstatuara gjatë hetimit disiplinor, propozohet marrja e një mase 

disiplinore sipas pikës 5, të nenit 22 të ligjit nr.9/2022 “Për profesionin e ndërmjetësit të pasurive 

të paluajtshme”, ministri urdhëron fillimin e procedimit disiplinor duke paraqitur pranë Komisionit 

Disiplinor raportin e hetimit dhe dosjen hetimore. 

3. Raporti i hetimit dhe dosja hetimore përfshijnë arsyetimin e detajuar të shkeljes dhe analizën 

për ligjshmërinë e masës disiplinore që kërkohet të caktohet bashkë me referencat ligjore ku 

mbështetet arsyetimit dhe analiza, si dhe provat mbështetëse.  

4. Subjekti i procedimit disiplinor njoftohet të paktën 10 ditë përpara zhvillimit të seancës në 

lidhje me datën, orën dhe vendin e zhvillimit të saj. Ai njoftohet në lidhje me të drejtën: 
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a) për të paraqitur një parashtresë me shkrim brenda 10 ditëve nga dita e marrjes së njoftimit;  

b) për të marrë pjesë në seancë dëgjimore;  

c) për të thirrur dëshmitarë që mund të dëshmojnë fakte me interes për çështjen;  

ç)   për të paraqitur dokumente;  

d) për të marrë masa të tjera për paraqitjen e provave në mbështetje të mbrojtjes së tij;  

dh) për t’u përfaqësuar, sipas parashikimeve të Kodit të Procedurave Administrative. 

5. Njoftimi i subjektit, për të cilin është vendosur fillimi i procedimit disiplinor, bëhet 

nëpërmjet postës elektronike zyrtare të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme ose në rrugë postare 

në adresat e deklaruara në Regjistrin e Ndërmjetësve të Pasurive të Paluajtshme. 

6. Palët në procedim disiplinor kanë të drejtë të paraqiten dhe të japin shpjegime në seancë 

vetë ose pëmes përfaqësuesit. Kur subjekti i procedimit disiplinor ose përfaqësuesi ligjor i tij nuk 

është i pranishëm, Komisioni vlerëson shkaqet e mosparaqitjes në seancë. Në rast se mosparaqitja 

ka ndodhur për shkaqe që nuk vlerësohen të arsyeshme, Komisioni vlerëson vijimin e seancës pa 

praninë e palës ose përfaqësuesit të tij ligjor, në të kundërt kur vlerësohet se subjekti i procedimit 

ka paraqitur shkaqe të arsyeshme apo shkaqe të cilat vlerësohen si të tilla, Komisioni shtyn seancën 

duke kryer një njoftim të dytë për një datë tjetër sa më të afërt. Nëse edhe në këtë datë subjekti i 

njoftuar rregullisht dhe/ose përfaqësuesi i tij nuk paraqiten para Komisionit, vendoset zhvillimi i 

seancës në mungesë. 

7. Pas shqyrtimit të të gjitha fakteve dhe provave, Komisioni Disiplinor vendos: 

a) rrëzimin e kërkesës për procedim disiplinor, për shkak se faktet e pretenduara nuk kanë 

ndodhur ose ato nuk përbëjnë shkelje disiplinore; ose 

b) pranimin e kërkesës, marrjen e një ose më shumë masave disiplinore dhe njoftimin e 

vendimit ministrit të Drejtësisë, me qëllim nxjerrjen e urdhrit përkatës për zbatimin e masave që 

vendosen në procedimin disiplinor. 

8. Komisioni Disiplinor shqyrton masën disiplinore të propozuar nga ministri dhe jep vendim 

të arsyetuar me shkrim brenda 15 ditëve nga përfundimi i seancës. 

9. Komisioni Disiplinor shqyrton rastin dhe merr vendim brenda 30 ditëve nga data e paraqitjes 

së raportin e hetimit së bashku me dosjen hetimore pranë tij. 

10. Vendimi përfundimtar përmban: 

a) organin që ka marrë vendimin;  

b) identitetin e subjektit ndaj të cilit është zhvilluar procedimi disiplinor;  

c) datën e miratimit; 

ç)   rrethanat e faktit dhe shkelja/shkeljet e pretenduara; 

d) bazën ligjore;  

dh) pjesën arsyetuese; 

e) dispozitivin; 

ë)   të drejtën dhe afatet e ankimit; 

f) nënshkrimin e kryetarit dhe sekretarit të Komisionit Disiplinor. 
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11. Palët kanë të drejtë të njoftohen për çdo vendim të Komisionit Disiplinor brenda 5 ditëve 

nga marrja e tij. 

12. Kundër vendimeve të Komisionit Disiplinor mund të bëhet ankim në gjykatën 

administrative kompetente brenda 45 ditëve nga data e njoftimit të vendimit. 

V. DISPOZITA TË FUNDIT 

 

1. Ngarkohen strukturat përgjegjëse sipas këtij urdhri për zbatimin e tij. 

  Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

          

        

                                                                                                      MINISTËR I DREJTËSISË 

 

                                                                                                                                  Ulsi Manja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


